
 

 
 

Pag. 1 di 5 

 

 

 

 Agli atti  

 Sito web scuola – sezione PNSD 

 Albo presso il sito Web Istituzionale 

 Sezione Trasparenza 

 

 

 

Oggetto: Progetto Laboratori creativi multidisciplinari  

Determina Dirigenziale per l’acquisto di attrezzature per l’insegnamento del coding 

e della  robotica educativa necessarie per la didattica delle discipline STEM (Scienze, 

Tecnologia, Ingegneria e matematica) 

 

Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 

“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 

2021, n. 321. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” 

CUP: J69J21006500001 

 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005921 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 

 
 

Pag. 2 di 5 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005921 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 

 
 

Pag. 3 di 5 

 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTI  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/0010812 del 13/05/2021; 

VISTO  l’art. 5 della nota autorizzativa prot. n. 43717 del 10/11/2021 che cita espressamente 

“i beneficiari degli interventi sono tenuti ad adottare idonee misure di informazione e 

pubblicità verso il pubblico”; 

VISTA  la delibera, del 28/10/2021 n. 165 del Collegio Docenti, di approvazione del Progetto 

PNSD; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 21/12/2021 con la quale è stato inserito nel 

P.T.O.F. il progetto PNSD e inserito in Bilancio; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 27/01/2022, di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 verbale n. 20, del 11 settembre 2020, che 

autorizza il ricorso all’affidamento diretto per importi di spesa compresi tra €10.000,00 

e €39.999,99, IVA esclusa, fatta salva la necessità di ricorrere alle convenzioni 

CONSIP laddove attive; 

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando 

libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005921 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 

 
 

Pag. 4 di 5 

 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

VISTA  la necessità di dotare la scuola di n. 1 drone necessario per la didattica delle discipline 

STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e matematica); 

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire 

come da ricerca effettuata prot. 5920 del 11/04/2022; 

VISTO  il prospetto comparativo tra le offerte presenti sul Mepa per lo stesso prodotto, prot. 

5605 del 05/04/2022, da cui risulta che la ditta SIAD Srl  Via Gian Battista Vico, 7  

71016 San Severo (FG), P. I. 01909640714 propone il prezzo più basso; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto trattandosi di appalto di cui all’art. 36, c. 2, lett.a del D.lgs. n. 

50/2016 ha inteso avvalersi, ai sensi dell’art.93 c.1, della facoltà di non chiedere 

all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria e definitiva; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.a. avente ad oggetto servizi (o forniture) 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della normativa sopra citata; 

TENUTO CONTO  che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei 

motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui all’art. 80 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto di acquisto del bene suddetto, tramite 

piattaforma MePA, alla ditta SIAD Srl  Via Gian Battista Vico, 7  71016 San Severo 

(FG), P. I. 01909640714; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Art. 1-Premessa 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2- Oggetto 

Acquisto  dei seguenti beni: 

- n. 1 drone; 

Art. 3 – Spesa 

 

Si prevede un costo totale pari ad € 872,30 IVA compresa; 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005921 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI



 

 
 

Pag. 5 di 5 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul progetto/attività A3-19 che presenta un’adeguata 

e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 – Procedura 

La procedura di acquisizione dei beni è quella dell’affidamento diretto, mediante Ordine Diretto su 

MEPA, alla ditta SIAD Srl  Via Gian Battista Vico, 7  71016 San Severo (FG), P. I. 01909640714;  

 

Art. 5 – Garanzie 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, agli operatori economici individuati per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 

D.Lgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 

del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al 

fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 

 

 

Art. 6– Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica Annamaria 

Bernardini. 

 

Art. 7- Pubblicità 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente 

atto, potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando 

l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC 

al seguente indirizzo: apis00100q@pec.istruzione.it. 

 

 

 

   Il Responsabile Unico del Procedimento 

   La Dirigente Scolastica 

   Prof.ssa Annamaria Bernardini  

  (firmato digitalmente) 

 

APIS00100Q - A25097D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005921 - 11/04/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI


		2022-04-11T10:32:24+0200
	ANNAMARIA BERNARDINI




